
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 28ain Mehefin, 2016 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, 

Gwynedd. LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Sophie Hughes 

01286 679729 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfed Wyn Edwards Arweinydd
 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a 
Hamdden 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU 
CRAFFU 

  3 - 4 

 Argymhellion yn codi o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau 

 

Cyng/Cllr 
Dyfrig 
Siencyn 

Gareth 
James 

 

5   COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 7FED MEHEFIN 2016 

 

  5 - 9 

6   CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC 
EIFIONYDD 

 

Cyng/Cllr 
Mandy 
Williams-
Davies 

Sioned 
Williams 

10 - 
48 

7   LÔN LAS OGWEN 

 

Cyng/Cllr 
Dafydd 
Meurig 

Dafydd Wyn 
Williams 

49 - 
52 

8   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 

 

Cyng/Cllr 
Dyfed 
Edwards 

Hawis Jones 53 - 
98 

9   BLAENRAGLEN WAITH CABINET 
CYNGOR GWYNEDD 

 

Cyng/Cllr 
Dyfed 
Edwards 

 99 - 
100 

 



CYFARFOD CABINET 28 Mehefin 2016

ARGYMHELLION Y PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU

Cyfarfod 28 Ionawr 2016

A. EITEM -  STRATEGAETH LLETYA POBL HŶN 

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s3521/Eitem%205%20-

%20Strategaeth%20Lletya.pdf?LLL=1

Ystyriwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet Oedolion ac Iechyd ynghyd â strategaeth drafft

lletya pobl hŷn

Penderfynwyd:

Gofyn i’r Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant sicrhau bod y materion isod yn cael

eu cynnwys o fewn y strategaeth lletya pobl hŷn: 

• Cydnabyddiaeth bod stoc o dai hynafol mewn rhai ardaloedd ac felly yn amhosib

darparu gwelyau ysbyty yn y tai oherwydd maint penodedig i wely ysbyty a’r

angen i ystyried opsiynau gwahanol yn yr ardaloedd hyn

• Bod angen cydnabyddiaeth ariannol ychwanegol ar gyfer rhai ardaloedd i gyfarch

y twf mewn nifer o bobl hŷn sydd wedi ymddeol i’r ardaloedd hyn a’r gost o 

ddarparu gwasanaethau iddynt.

B. EITEM - ADRODDIAD BLYNYDDOL AGGCC (Arolygaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol

Cymru) 2014-15 – RHAGLEN WAITH

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s3568/Eitem%207%20-

%20Rhaglen%20Waith%20-

%20Adroddiad%20Gwerthuso%20Perfformiad%20201415%20AGGCC.pdf?LLL=1

Ystyriwyd Rhaglen Waith a luniwyd mewn ymateb i Adroddiad Gwerthuso Perfformiad

2014/15 yr Arolygaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol.

Penderfynwyd:

• Derbyn a nodi’r rhaglen waith yn ddarostyngedig i dderbyn amserlen gadarn ar

gyfer gweithredu i’w gyflwyno i gyfarfod paratoi'r Pwyllgor Craffu hwn ar 23

Chwefror 2016.

• Enwebu'r aelodau canlynol i gynorthwyo'r swyddogion perthnasol a’r Aelod

Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant I lunio briff ar gyfer y cynllun strategol mewn

perthynas â chymorth i ofalwyr:

Y Cynghorydd Linda Ann Wyn Jones

Y Cynghorydd R H Wyn Williams

Cyfarfod 17 Mawrth 2016

C. EITEM - ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETH ADDYSG

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s4201/Adroddiad%20Blynyddol

%20Gwasanaeth%20Addysg.pdf?LLL=1

Tud. 3

Eitem 4

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s3521/Eitem%205%20-%20Strategaeth%20Lletya.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s3568/Eitem%207%20-%20Rhaglen%20Waith%20-%20Adroddiad%20Gwerthuso%20Perfformiad%20201415%20AGGCC.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s4201/Adroddiad%20Blynyddol%20Gwasanaeth%20Addysg.pdf?LLL=1


Ystyriwyd Adroddiad Blynyddol y Gwasanaeth Addysg yn amlinellu perfformiad y

Gwasanaeth Addysg yn ystod y flwyddyn gan nodi cryfderau a gwendidau y mae’r

Gwasanaeth wedi eu hadnabod y mae angen rhoi sylw iddynt.

Penderfynwyd:

• Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad blynyddol.

• Bod yr Ymchwiliad Craffu Gwasanaethau Cefnogol Addysg yn gwneud pwynt

penodol i drafod gydag ysgolion yn y categori coch i asesu’r math o gefnogaeth y

mae’r ysgolion hynny yn cael gan yr awdurdod, GwE ac eraill.

• Bod yr elfennau Gwasanaethau Cefnogol yn cael sylw gan yr Ymchwiliad Craffu

Gwasanaethau Cefnogol Addysg yn hytrach nag yn y Pwyllgor Craffu llawn

• Oherwydd y perygl o oedi mewn adrodd ar berfformiad, gofyn i’r Aelod Cabinet

Addysg gyflwyno adroddiad interim yn ôl i’r Pwyllgor Craffu yn yr Hydref i weld beth

yw patrwm canlyniadau arholiadau’r haf.

• Bod y Pwyllgor Craffu yn rhoi sylw penodol i Addysg Arbennig yn ei rhaglen waith ar

gyfer flwyddyn nesaf gan ystyried ei graffu yn fuan yng nghyfarfod mis Mai.

Cyfarfod 26 Mai 2016

CH. EITEM – POLISI CLUDIANT – ADRAN OEDOLION A LLESIANT

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s5744/Adroddiad%20ar%20Bolis

i%20Cludiant.pdf?LLL=1

Ystyriwyd adroddiad gan yr Aelod Cabinet Oedolion ac Iechyd yn amlygu’r angen i’r Cyngor

osod polisi a threfniadau cludiant newydd I’r Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant mewn

ymateb I ofynion y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Amlygwyd

bod y Ddeddf yn gosod dyletswydd ar y Cyngor I hybu llesiant ein dinasyddion er mwyn hybu

a chefnogi annibyniaeth.

Penderfynwyd:

Gwneud yr argymhellion canlynol I’r Cabinet:

• Gweithredu Opsiwn 3, sydd yn cydfynd gydag egwyddorion y Ddeddf

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, drwy adeiladu ar gryfderau

unigolyn ac edrych ar adeiladu ar gryfderau cymunedol.

• Sicrhau defnydd priodol a chydlynu trefniadau cludiant Mewnol.

• Nodi mwy o fanylion yn yr Adroddiad I’r Cabinet am y broses apêl.

• Ystyried yn ofalus yr effaith ar unigolion o safbwynt y gost ac a ellir lliniaru’r

effaith.

• Gwneud cais I Sir y Fflint amlygu’r gwersi a ddysgwyd/rhwystrau a wynebwyd, fel

bod modd eu cynnwys yn yr adroddiad I’r Cabinet

• Ystyried trefniadau mewn siroedd eraill sydd â phroffil tebyg I Wynedd.

• Rhoi ystyriaeth hafal I bob rhan o Wynedd wledig a threfol o ran hwyluso a

chydlynu trefniadau cludiant.

Tud. 4

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s5744/Adroddiad%20ar%20Bolisi%20Cludiant.pdf?LLL=1


Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 7 MEHEFIN 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn (Cadeirydd), Peredur Jenkins, John Wynn Jones, Dafydd 
Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas a Ioan Thomas 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. 
Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), Gwyn Morris 
Jones (Pennaeth Priffyrd a Bwrdeistrefol), Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a 
Pherfformiad), Steffan Jones (Uwch Reolwr Gwastraff a Chomisiynu), William E Jones (Uwch 
Reolwr Cyllid) a Janet Roberts (Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyflawni a Chefnogi Newid) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Dyfed Edwards, y Cyng. Mandy Williams-
Davies ac Iwan Trefor Jones. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHELIR AR 3 MAI 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 3ydd o Fai 2016. 

 
 

 
6.   CYFRIFON TERFYNOL 2015/16 - ALLDRO REFENIW 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

 
 
 
 

Tud. 5

Eitem 5



Y CABINET Dyd
[...]
di fod hyn am wneud defnydd o (£833k) o falansau'r Cyngor, yn hytrach na'r 
(£2.019m) gwreiddiol er mwyn cwblhau'r pecyn i ariannu strategaeth ariannol 2015/16. 
 
 

 
7.   RHAGLEN GYFALAF 2015/16 - 2017/18 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

 
 
 
 
 
 

Tud. 6



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y flwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2016) o’r 
rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 yr adroddiad, 
sef: 

• lleihad £3,068,000 mewn defnydd o fenthyca heb gefnogaeth 
• cynnydd £2,023,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 
• lleihad £22,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf 
• cynnydd £80,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 
• cynnydd £546,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu 

 
 

 
8.   DARPARIAETH TOILEDAU CYHOEDDUS YNG NGWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor Craffu Cymunedau, addasu’r penderfyniad i wneud 
toriad o £244,000 yn y gwasanaeth drwy yn gyntaf ymgeisio i sefydlu partneriaethau 
gyda chymunedau lleol er mwyn osgoi cau'r cyfleusterau tra’n cyflawni’r un swm o 
doriad. 
 
 

 
9.   CYNLLUN ADNEWYDDU PIBELLI DŴR STADAU TAI CARTREFI CYMUNEDOL 

GWYNEDD 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
I awdurdodi Pennaeth Gwasanaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol mewn ymgynghoriad â’r 
Penaethiaid Cyllid a Gwasanaethau Cyfreithiol i gytuno trefn ac amodau cydweithio gyda 
Chartrefi Cymunedol Gwynedd (CCG) i wireddu Cynllun Rheoli ac Adnewyddu Pibelli 
Dwr yn Stadau Tai CCG fel amlinellir yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 
 
I ariannu’r gost o hyd at £300k y flwyddyn sydd ei angen ar gyfer y Cynllun Rheoli ac 
Adnewyddu 10 mlynedd hwn drwy ddefnyddio trosglwyddiadau o’r gronfa o £1.7m o gyn-
falansau’r Cyfrif Refeniw Tai i’r perwyl ar gyfer y blynyddoedd cychwynnol, a’i ariannu 
drwy ei gynnwys ar Strategaeth Asedau newydd y Cyngor ar gyfer y blynyddoedd olynol. 
 
 

 
10.   ADOLYGU'R GWASANAETH CASGLU GWASTRAFF GARDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
 

Tud. 7



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

PENDERFYNIAD 
 
I fabwysiadu trefn o godi ffi ar drigolion am gasglu gwastraff gardd o 1 Ionawr, 2017. 
 
I osod ffi o £33 y flwyddyn ar gasglu biniau gwastraff gardd maint 240 litr (neu 5 sach 
pydradwy) a £28 y flwyddyn ar gyfer bob bin ychwanegol neu ar gyfer biniau maint 140 
litr. 
 
 

 
11.   PROSIECT TRIN GWASTRAFF GWEDDILLIOL GOGLEDD CYMRU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
  
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo ariannu camau nesaf o’r Prosiect drwy drosglwyddo £150k o’r sefyllfa 
tanwariant ar Gyllidebau Corfforaethol am 2015/16 i’r gronfa wrth gefn perthnasol ar 
gyfer gofynion 2016/17, gyda’r gweddill sydd ei hangen ar gyfer 2017/18 i’w adnabod 
wrth ystyried y strategaeth ariannol am y flwyddyn honno. 
 
 

 
12.   ARDALOEDD LLESIANT Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

 
 Cyflfwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig ar ran y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Argymell opsiwn 8 ardal ar gyfer creu’r asesiad llesiant drafft i’w ystyried gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn ei gyfarfod ar 17 Mehefin: 

• Y Bala 
• Bangor 
• Caernarfon 
• Dolgellau 
• Ffestiniog 
• Llŷn 
• Porthmadog 
• Tywyn 

 
 

 
13.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts ar ran y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
Eiliwyr yr adroddiad gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 
 

Tud. 8



Y CABINET Dydd Mawrth, 7 Mehefin 2016 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.20 y.h. 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 9



ADRODDIAD I’R CABINET 

28 Mehefin 2016 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies 
 Aelod Cabinet dros yr Economi a Chymuned  

Pwnc: CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD 

Swyddog cyswllt: Dylan Griffiths,  
 Rheolwr Strategaeth a Datblygu, Economi a Chymuned 
 dylanrhysgriffiths@gwynedd.llyw.cymru 

 

Y penderfyniad a geisir 

Mabwysiadu ‘Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd’ fel sail ar gyfer cyfeirio 
ymdrechion y Cyngor a’i bartneriaid i gynnal a chreu gwaith yn ardal Dwyfor. 
 

Barn yr aelod lleol 

Ddim yn fater sydd yn effeithio unrhyw ward unigol yn benodol ond mae’r 
Cynllun drafft wedi ei drafod a’i gefnogi gan Fforwm Ardal Dwyfor ar 07 
Mawrth 2016. 
 

Cyflwyniad 

Sefydlwyd Cynllun Cyflogaeth Meirionnydd gan y Cyngor yn 2010.  Ar sail y 
penderfyniad hwn, blaenoriaethwyd ymdrechion i greu swyddi newydd yn 
ardal Meirionnydd rhwng 2010 a 2014. 

Yng Nghynllun Strategol 2013 - 2017 y Cyngor ymrwymwyd i sefydlu Cynllun 
Cyflogaeth i ardal Llŷn ac Eifionydd.  Tra fod ymrwymiad i barhau i gefnogi 
rhaglenni yn Meirionnydd a Môn Menai, byddai paratoi Cynllun Cyflogaeth 
Llŷn ac Eifionydd yn dadansoddi  sefyllfa cyflogaeth yn Nwyfor ac yn sail ar 
gyfer unrhyw gymorth i’r dyfodol. 

Drwy weithio ag Aelodau Fforwm Ardal Dwyfor dros gyfnod o ddeunaw mis 
lluniwyd Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd (Atodiad 1).  Cyflwynir prif 
gasgliadau’r ddogfen i’r Cabinet ac argymhellion ar gyfer rhaglen waith 
cychwynnol. 

 

 

Tud. 10

Eitem 6

mailto:dylanrhysgriffiths@gwynedd.llyw.cymru
https://www.gwynedd.gov.uk/cy/Busnesau/Adfywio/Cynllun-cyflogaeth-Meirionnydd.aspx
https://www.gwynedd.gov.uk/cy/Cyngor/Strategaethau-a-pholisïau/Cynlluniau-corfforaethol-a-strategaethau/Cynllun-Strategol-Cyngor-Gwynedd-2013---17.aspx


Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

Mewn ymateb i ymrwymiad y Cyngor i sefydlu Cynllun Cyflogaeth i Lŷn ac 
Eifionydd cynhaliwyd cyfres o weithdai a chyfarfodydd gydag Aelodau o’r 
Cyngor yn cynrychioli wardiau Dwyfor dros gyfnod o ddeunaw mis.  
Cynhaliwyd cyfres o gyfarfodydd hefyd gyda gwahanol gyflogwyr yn yr ardal. 

O ganlyniad, lluniwyd y ddogfen amgaeedig (yn Atodiad 1) gan ddilyn model 
Cynllun Cyflogaeth Meirionnydd. 

Bwriedir i’r Cynllun ddarparu sail i’r dyfodol gan grynhoi’r prif negeseuon i’r 
Cyngor a’i bartneriaid wrth gynllunio i gynnal a chreu gwaith yn Nwyfor. 

Bydd y Cynllun hefyd yn gymorth i gyflogwyr Llŷn ac Eifionydd ac i’r rhai sydd 
yn ystyried sefydlu menter yn yr ardal gan ei fod yn crynhoi amgylchiadau’r 
economi ac yn amlygu meysydd sydd yn cynnig cyfle. 

Nid yw’r Cynllun yn ymrwymo adnoddau.  Bwriedir i’r Cynllun fod yn fodd o 
gyfeirio a chydlynu ymdrechion i sicrhau fod ymyraethau yn effeithiol ac yn 
effeithlon. 

Ystyriaethau perthnasol 

Mae Gwynedd yn sir fawr ac amrywiol ac mae anghenion gwahanol mewn 
gwahanol rannau o’r sir. Mae amrywiaeth rhwng yr anghenion a chyfleon 
gwaith yn ardal Arfon, Dwyfor a Meirionnydd. 

Mae’r Cyngor yn gweithio ar y cyd gydag ystod o bartneriaid o fewn y sector 
cyhoeddus a’r drydedd sector - ynghyd â chyflogwyr a busnesau lleol - wrth 
ymyrryd i ddatblygu’r economi leol.  Yn hyn o beth mae sicrhau fod agenda 
cytûn gyda chefnogaeth gynhwysfawr yn allweddol. 

Mae Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd yn cyflwyno darlun cynhwysfawr o 
Ddwyfor gan grynhoi’r heriau ac amlygu ymatebion bras; yn gryno: 

Nod 

Cydweithio gyda phartneriaid i adeiladu ar gryfderau Llŷn ac Eifionydd - ei 
hadnoddau naturiol, cynnyrch, treftadaeth, ei thalentau, ei hunaniaeth a’r 

iaith Gymraeg - er mwyn cynyddu cyflogaeth, mentergarwch a swyddi gwerth 
uchel ar draws yr ardal, manteisio ar gyfleoedd i fusnesau lleol dyfu, a chreu’r 

amodau i bobl ifanc aros neu ddychwelyd i’r ardal i fyw a gweithio 

 
Amcanion 

1. Manteisio ar fuddsoddiadau cyfalaf mawr, ac isadeiledd newydd, o fewn 

yr ardal gan sefydlu a gweithredu glasbrint efo’n partneriaid ar gyfer 

cynhyrchu g
[...]
 gwaith efo swyddi a 
sectorau newydd o fewn Llŷn ac Eifionydd, ac mewn 
canolfannau gwaith a safleoedd cyfagos 

Manteisio ar y broblem canran is o eiddo busnes 

Tud. 12



Her Ymateb  

arbennig yn Ardal Nefyn 
& Gogledd Llŷn a Phen 
Llŷn   

mewn defnydd yn nhref Nefyn, gan ddefnyddio’r 
asedau yma ac yn rhai o bentrefi Pen Llŷn, i greu 
cyfleon gwaith a menter 

Anghenion cyflogwyr 
ddim yn cael eu hateb 

Datblygu sgiliau trigolion yr ardal i gwrdd ag 
anghenion cyflogwyr heddiw, ac ar gyfer sectorau 
gwerth uchel y dyfodol 

Sefyllfa Ffyniant yr Ardal 

Her Ymateb 

Incwm isel a thlodi  Rhoi sylw penodol i gynyddu lefelau incwm a 
chyflogau ar draws Llŷn ac Eifionydd gan dargedu’r 
ardal ar gyfer gweithgareddau yn targedu 
rhinweddau tlodi gwledig yn benodol. 

Gostyngiad incwm 
sylweddol dros gyfnod y 
Dirwasgiad a pholisi 
Llymder ym Mhrydain 

Diffyg cydnabyddiaeth i 
incwm isel yr ardal yn y 
mynegai swyddogol  

Dylanwadu ar y penderfynwyr cenedlaethol er mwyn 
sicrhau cydnabyddiaeth i sefyllfa incwm isel yr ardal o 
fewn y setiau data swyddogol sy’n arwain at 
benderfyniadau cyllido 

 

  

Tud. 13



Camau nesaf ac amserlen 

Nid dogfen i’r Cyngor yn unig mo’r Cynllun Cyflogaeth; bwriedir i’r cynllun fod 
yn agenda cytûn ar gyfer y Cyngor a’i bartneriaid wrth gynnal a chreu gwaith 
yn Llŷn ac Eifionydd. 

Mae’r Adran Economi a Chymuned eisoes wedi cychwyn trafod cynnwys y 
Cynllun gyda’i bartneriaid yn y maes megis Arloesi Gwynedd Wledig a gyda 
phrif gyflogwyr ardal Dwyfor a chynrychiolwyr y gymuned busnes yn 
ehangach yn yr ardal.  Ar sail y trafodaethau hyn a chynnwys Cynllun 
Strategol cyfredol y Cyngor lluniwyd rhaglen waith cychwynnol i’r Cynllun 
sydd i’w weld ar dudalennau 14 i 18 y ddogfen. 

Yn hyn o beth, y prif bwyslais fydd ar sicrhau fod y fantais fwyaf bosib yn 
deillio o’r buddsoddiadau cyfalaf sydd eisoes wedi eu cwblhau (megis Yr 
Academi Hwylio, Llwybr Arfordir Cymru, Nant Gwrtheyrn, Cyflymu Cymru, 
ayyb) ac ar wyro rhaglenni presen
[...]
au fydd ddim yn erbyn 
gwasanaeth drwy Cyflymu Cymru (pan yn hysbys), ynghyd a hyrwyddo argaeledd grantiau 
bandeang uwchgyflym i fusnesau sydd angen gwell darpariaeth . 

 Pwyso ar gwmnïau ffôn symudol i wella ansawdd ac argaeledd eu darpariaeth data yn Llŷn 
ac Eifionydd. 

 Sicrhau fod busnesau Llŷn ac Eifionydd yn manteisio i’r eithaf ar fandeang drwy hyrwyddo 
darpariaeth  y cynllun Cyflymu Busnes Cymru gan sicrhau fod y cynllun yn cyfeirio 
adnoddau a gweithgaredd i’r ardal. 

 Ymchwilio i gyfleoedd i ddatblygu’r sector TGCh ynghyd a defnydd cymunedol arloesol o 
dechnoleg gan roi sylw penodol i ardaloedd megis Gogledd Llŷn sydd eisoes wedi eu 
sefydlu yn y maes. Hyd at 31/03/17 

Cefnogi’r economi 
wledig* 

 Cydweithio’n agos gyda Arloesi Gwynedd Wledig (darpariarth LEADER Rhaglen Datblygu 
Gwledig Cymru yng Ngwynedd) i adnabod, datblygu a gweithredu cynlluniau peilot yn Llŷn 
ac Eifionydd fydd yn elwa Gwynedd Wledig yn ei gyfanrwydd.  Cynlluniau peilot presennol 
yn cynnwys: 

- prosiect cyfalaf lleol Be Nesa Llŷn; 

- prosiect wi-fi cyhoeddus cymunedol yn Aberdaron 

- treialu tocynnau digidol i’r sector trafnidiaeth gymunedol gyda O Ddrws i Ddrws 

- datblygu gofod gwaith ar y cyd ym Mhorthmadog  

 Annog a chefnogi ceisiadau i Gronfa’r Môr a Physgodfeydd Ewrop gan gynnwys cydweithio 
i sefydlu strwythur priodol ar gyfer elfen LEADER y rhaglen. 

 Annog a chefnogi mynediad gan fentrau yn Llŷn ac Eifionydd i gronfeydd cenedlaethol 
Rhaglen Datblygu Gwledig Cymru gan gynnwys y Gronfa Datblygu Cymunedau Gwledig Hyd at 2020 

T
ud. 33



Cynl lun Cyflogaeth L lŷn ac Ei f ionydd  

16 

Cynllun Gweithgaredd Gweithredu 

 Dylanwadu i gyfeirio adnoddau rhaglenni cenedlaethol Rhaglen Datblygu Gwledig Cymru 
(megis Cyswllt Ffermio) i ardal Llŷn ac Eifionydd. 

 Lobio i gyfeirio ffynonellau amgen o adnoddau ac arian megis y Loteri Fawr i ardaloedd 
gwledig. 

Digwyddiadau proffil 
uchel a strategol* 

 Gweithio law yn llaw a’r digwyddiadau mawr gan adnabod cyfleoed
[...]
on fel  clwb Rygbi 

Bethesda sydd  gerllaw’r  llwybr presennol. Credir bod y datblygiad yn 

cyd-fynd ag amcanion y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 

(Cymru) 2015, sydd yn gysylltiedig â Chymru iachach a chymunedau 

cydlynol. 

 

 Yr economi / Twristiaeth  : mae’r Cyngor a Chroeso Cymru yn 

canolbwyntio ymdrechion marchnata ar y sector awyr agored gyda 

cherdded a beicio yn flaenllaw yn yr ymgyrchoedd. Mae gan Lon Las 

Ogwen y potensial i fod yn gyfrwng effeithiol o ddenu cerddwyr a 

beicwyr i Fethesda ac ymlaen i Nant Ffrancon a llyn Ogwen. Byddai 

datblygu’r  twnnel a’r draphont nid yn unig yn hwyluso teithio gan 

ymwelwyr ar droed a beic ond maent yn atyniadau ynddo hunain i’w 

gwerthfawrogi fel rhan o  dreftadaeth ddiwydiannol ardal Bethesda. 

 

 

4. CASGLIAD AC ARGYMHELLIAD 

 

4.1 Mewn ymateb i gais yr Aelodau am wybodaeth ychwanegol am y cynllun 

gellir datgan bod  gennym : 

 

 Cyllid wedi ei sicrhau ar gyfer gweithredu’r cynllun o fewn y flwyddyn 

ariannol bresennol. 

 

 Sicrwydd o gyllideb refeniw yn sgil cefnogaeth Pobol Gwynedd i 

warchod  cyllideb y Lonydd Glas ac ymrwymiad gan y Cynghorau 

Cymuned i gyfrannu at y costau cynnal / goleuo. 

 

Tud. 52



 

 
 

 Cefnogaeth i’r cynllun gan y gymuned leol a’u cynrychiolwyr a 

gwerthfawrogiad o’r budd o ran lles, iechyd a’r economi fydd yn 

deillio o weithredu’r cynllun. 

 

Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 
Gofynnaf i’r Cabinet gefnogi’r cynllun i’w weithredu fel rhan o raglen gyfalaf  yr 

Adran Rheoleiddio yn 2016 /17 gan ddefnyddio’r grant o’r Gronfa Trafnidiaeth a 

chyllid adrannol sydd wedi ei adnabod at ddibenion y prosiect. 

 

___________________________________________________________________________ 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Prif Weithredwr: Mae’n dda gweld bod y pecyn ariannu ar gyfer y cynllun hwn yn 

ei le bellach ac y gellir symud ymlaen.” 

 

Y Swyddog Monitro: Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb. 

 

Y Pennaeth Cyllid: Cad
[...]
i’r dyfodol 
 Pwrpas y rhaglen yma yw datblygu rhwydwaith o ysgolion hyfyw i’r 

dyfodol. Bydd cyflawni’r rhaglen yn creu gwell amodau i ddatblygu 
arweinyddiaeth, cynyddu a chysoni safonau addysg, a gwella 
profiadau i blant a phobl ifanc.  

 
P3 Ysgol Bro Llifon 

 Pwrpas y prosiect yma yw darparu ysgol newydd yn sgil penderfyniad 
y Cyngor i gau ysgolion y Groeslon, Carmel a Bron y Foel. 
Agorwyd yr ysgol newydd ym mis Medi 2015. Yn dilyn agoriad yr ysgol, 
gellir nodi’r isod fel canlyniadau cadarnhaol: 

 

 Bellach, darperir mwy o gyfleoedd cyfartal i bob plentyn yn yr ardal 
er mwyn iddynt gael eu haddysgu mewn grwpiau o faint rhesymol 

 Mae’r datblygiad wedi arwain at well amgylchedd i sicrhau 
arweinyddiaeth a rheolaeth gadarn 

 Lleihad amrediad cost y pen ar gyfer darparu addysg yn yr ardal a 
lleihad llefydd gweigion gan gynyddu effeithlonrwydd. 

  
P4 Hafod Lon Newydd 

 Pwrpas y prosiect yma yw darparu ysgol arbennig i ddisgyblion 
Meirionnydd a Dwyfor a hynny yn wyneb y penderfyniad i gau’r Ysgol 
Hafod Lon bresennol. 

 Mae cynnydd da wedi’i wneud gyda’r gwaith adeiladu, ac mae’n parhau yn 
fwriad i agor yn nhymor yr hydref 2016. Mae’r gwaith o gytuno strwythur 
staffio'r ysgol newydd wedi ei gyflawni gyda’r bwriad o gyflawni trefn penodi 
athrawon ychwanegol i’r rhai presennol yn fuan ar ôl gwyliau’r Sulgwyn, ac 
unrhyw gymorthyddion a staff ategol cyn gwyliau’r haf.    

  
P5 Dalgylch Y Gader 

 Pwrpas y prosiect hwn yw sefydlu un Ysgol Ddalgylchol cyfrwng 
Cymraeg 3-16 oed yn nalgylch Ysgol y Gader.  
Disgwylir bydd gwaith adeiladu wedi’i gwblhau er mwyn i’r ysgol newydd 
agor ym Medi 2017.  Mae pennaeth newydd wedi cychwyn yn ei swydd ers 
Pasg 2016. Mae caniatâd cynllunio wedi ei gymeradwyo ar gyfer y gwaith ar 
safle Ysgol Gynradd Dolgellau.  

 
 P6 Glancegin 
 Pwrpas y prosiect hwn yw sicrhau buddsoddiad i ddarparu adeilad 

newydd i Ysgol Glancegin sydd wedi ei lleoli ym Maesgeirchen.  
 Mae’r achos busnes wedi’i gymeradwyo gan Lywodraeth
[...]
eithwyr 
swyddfa. Mae nifer o faterion oedd y tu hwnt i reolaeth yr Uned ond mae camau wedi eu cymryd i ymateb i’r materion o fewn ein rheolaeth.  
Parcio 4 – Mwyafrif yr achosion sydd wedi eu caniatáu yn ymwneud â'r Maes yng Nghaernarfon ac aneglurder ynghylch y trefniadau parcio yno.  Rydym wedi cynnal 
adolygiad o'r trefniadau rheoli presennol a byddwn yn cyflwyno Gorchymyn newydd ar y Maes er mwyn gwneud y trefniadau yn fwy eglur.  
Parcio 03 - Mae'r ganran wedi cynyddu am yr ail chwarter yn olynol. Nifer o sylwadau wedi eu gwneud a sylw wedi eu rhoi iddynt gan gynnwys ystyried cyflwyno tariff 
hanner awr yn ein meysydd parcio fydd yn derbyn sylw unwaith y bydd y Gorchymyn newydd yn ei le.  
 
 

Gwasanaeth Mesur - diffiniad 2012-13 2013-14 2014-15 Cyfeiriad 
Uchelgais 

2015/16 
 

Cludiant 
Integredig 

Cludiant01 Canran o siwrnai cludiant cyhoeddus (bysus) sydd wedi eu 
monitro sydd o fewn y terfynau dibynadwyedd (amseroldeb 
bysus) 

- - - Gwella 81.96 

Cludiant 
Integredig 

Cludiant02 Canran o gwsmeriaid a ddywedodd eu bod yn fodlon â'r lefel 
gwasanaeth 

- - - Gwella 40.00 

T
ud. 95



*  =  Ffigwr is yn welliant 

 

          17 

Gwasanaeth Mesur - diffiniad 2012-13 2013-14 2014-15 Cyfeiriad 
Uchelgais 

2015/16 
 

Cludiant 
Integredig 

THS/007 Canran yr oedolion sy’n 60 oed neu drosodd sy’n ddeiliaid 
tocynnau Teithio rhatach ar y bws. 

84.7 84.6 80.3 - - 

Traffig Traffig01 Canran o gwsmeriaid a ddywedodd eu bod yn fodlon â'r lefel 
gwasanaeth 

- - - Sefydlu 
Gwaelodlin 

99.57 

Gwaith Stryd GStryd01 Canran o gwsmeriaid a ymatebodd i arolwg ddywedodd eu bod 
yn fodlon â'r lefel gwasanaeth 

- - - Sefydlu 
Gwaelodlin 

97.97 

Diogelwch 
Ffyrdd 

DFF1 Canran o fynychwyr sydd wedi dysgu bod yn fwy diogel ar y 
ffyrdd o ganlyniad i’r wers/ hyfforddiant 

- - - Sefydlu 
Gwaelodlin 

96.67 

Sylwadau: 
Cludiant02 - 69 o gofnodion, gyda 27 yn fodlon a 42 yn anfodlon. O'r sylwadau sy'n anfodlon, mae 26 o'r rhain yn ymwneud a gwasanaethau masnachol s
[...]
agorol Rhagorol Rhagorol Rhagorol Monitro Awdurdod 

Foelgron Cynradd Hydref 2015 Da Da Da Da Da Dim dilyniant 
Garndolbenmaen Cynradd Hydref 2015 Da Da Da Da Da Dim dilyniant 

Pont y Gof Cynradd Hydref 2015 Da Da Da Da Da Dim dilyniant 

Cymerau Cynradd Gwanwyn 2016 Da Da  Da Da Da Monitro Awdurdod 

Nefyn  Cynradd Gwanwyn 2016 Da Da Da Da Da Dim dilyniant 
Manod  Cynradd Gwanwyn 2016 Da Da Da Da Da Dim dilyniant  

Craig y Deryn Cynradd Gwanwyn 2016 Da Da Da Da Da Dim dilyniant 

Llanllechid Cynradd Gwanwyn 2016 Da Da Rhagorol Da Rhagorol Dim dilyniant  

Waunfawr  Cynradd Haf 2016  Da Da Da Da Da Dim dilynaint 
         

Dyffryn Nantlle Uwchradd Gwanwyn 2015 Anfoddhaol Digonol Anfoddhaol Anfoddhaol Anfoddhaol Mesurau Arbennig 

Gader Uwchradd Gwanwyn 2015 Digonol Digonol Digonol Digonol Digonol Gwelliant Sylweddol 
Syr Hugh Owen Uwchradd Gwanwyn 2016 Digonol Da Da Digonol Da Monitro Estyn 

 

T
ud. 99



BLAENRAGLEN WAITH  

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

Chwarter 2 2016/17 – 

1 Gorffennaf – 30 Medi 2016 

  

12 Gorffennaf 2016 Cyfundrefn Addysg Addas i 
Bwrpas i Wynedd 

Gareth Thomas 

 Gorchmynion Meysydd Parcio  Dafydd Meurig  

 Safle Glyn Rhonwy Dafydd Meurig 

 Adolygu Strategaeth Ffordd 
Gwynedd 

Peredur Jenkins 

 Cyllideb Refeniw 2016/17 – 
Adnabod Risgiau Cynnar 

Peredur Jenkins 

 Rhaglen Gyfalaf 2016/17 - 
Adolygiad Chwarter 1 

Peredur Jenkins 

 Arbedion Rheoleiddio Dafydd Meurig 

13 Medi 2016 Gwasanaeth Llyfrgell 
Gwynedd i’r dyfodol  

Ioan Thomas 

 Trosolwg Perfformiad Cyngor 
Gwynedd 

Dyfed Edwards 

Eitemau i’w trafod yn 
Chwarter 2 2016/17 ond heb 
ddyddiad wedi ei bennu. 

  

 Model Gwasanaeth Ieuenctid 
Gwynedd 

Mair Rowlands 

 Polisi Codi Tâl Oedolion W Gareth Roberts 

 Cynllun Gweithredu 
Heneiddio’n Dda 

W Gareth Roberts 

Tud. 100

Eitem 9



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

Chwarter 3 2016/17 – 1 
Hydref 2016 – 31 Rhagfyr 
2016 

  

4 Hydref 2016 Darpariaeth Toiledau 
Cyhoeddus yng Ngwynedd – 
Diweddariad 

John Wynn Jones 

1 Tachwedd 2016 Trosolwg Perfformiad Cyngor 
Gwynedd 

Dyfed Wyn Edwards 

22 Tachwedd 2016 Cyllideb Refeniw 2016/17 – 
Adolygiad Ail Chwarter (Medi 
2016) 

Peredur Jenkins 

 

 Rhaglen Gyfalaf 2016/17 - 
Adolygiad Ail Chwarter (Medi 
2016) 

Peredur Jenkins 

 

 Strategaeth Ariannol 2017/18 
– 2020/21 

Peredur Jenkins 

 

Tud. 101


	Rhaglen
	4 MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU
	5 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7FED MEHEFIN 2016
	6 CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD
	Eitem 6 - Atodiad 1

	7 LÔN LAS OGWEN
	8 TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD
	Eitem 8 - Atodiad 1
	Eitem 8 - Atodiad 2

	9 BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 28 MEHEFIN 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfed Wyn Edwards (Chairman), Dyfrig L. Siencyn (Is-Gadeirydd), 
Peredur Jenkins, John Wynn Jones, Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, 
Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. 
Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), Dylan Rhys Griffiths (Rheolwr Strategaeth a 
Datblygu), Gareth Jones (Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio ac Amgylchedd), Hawis 
Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad) a Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
Rheoleiddio Dros Dro) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Datganwyd fuddiant personol gan y Cynghorwyr Dyfrig Siencyn a Peredur Jenkins yn 

Eitem 8 y rhaglen oherwydd bod yr adroddiad yn cynnwys diweddariad ar brosiect i 
sefydlu un Ysgol Ddalgylchol cyfrwng Cymraeg 3-16 oed yn nalgylch Ysgol y Gader. 
Mae gan y Cyng. Siencyn blentyn yn yr ysgol ac mae’n aelod o Gyrff Llywodraethol 
Ysgol y Gader ac Ysgol Gynradd Dolgellau.  Mae’r Cyng. Jenkins yn aelod o Gorff 
Llywodraethol Ysgol y Gader ac yn is-Gadeirydd Corff Cysgodol yr ysgol ddalgylchol 
newydd, Ysgol Bro Idris. 
 
Cynghorodd y Swyddog Monitro oni bai bod trafodaeth benodol ar y testun hwnnw, ei 
fod yn ddigonol eu bod wedi datgan buddiant ac nad oedd yn fuddiant oedd yn 
rhagfarnu. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Croesawodd y Cyng. Dyfrig Siencyn y Cyng. Beth Lawton, Cadeirydd y Pwyllgor Craffu 

Gwasanaethau i’r cyfarfod. 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2016 

Croesawodd y Cyng. Siencyn y cyfle i gryfhau’r cyfathrebu uniongyrchol rhwng y Cabinet 
a’r Pwyllgor Craffu.  Roedd yr adroddiad a gyflwynwyd yn cynnwys argymhellion a 
sylwadau gan y Pwyllgor Craffu Gwasanaethau ar bedwar eitem. 
 
Ymateb i’r adroddiad -  
 
A. Eitem – Strategaeth Lletya Pobl Hyn 
 
Nododd y Cyng. W Gareth Roberts yr argymhellion a gyflwynwyd gan y Pwyllgor ac fe 
fydd yn trafod materion yn ymwneud â’r gydnabyddiaeth ariannol ychwanegol sydd ei 
angen gyda’r swyddogion perthnasol.  Nododd y bwriad i ddiweddaru’r Pwyllgor Craffu 
yn dilyn hyn a croesawodd unrhyw drafodaethau pellach. 
 
B. Eitem – Adroddiad Blynyddol AGGCC (Arolygaeth Gofal a Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru) 2014-15 – Rhaglen Waith 
 
Pwysleisiodd y Cyng. Beth Lawton yr angen i enwebu’r aelodau a enwir yn yr adroddiad 
i’r cyfarfod i gynorthwyo’r swyddogion a’r Aelod Cabinet perthnasol wrth lunio briff ar 
gyfer y cynllun strategol mewn perthynas â chymorth i ofalwyr, a nododd y diffyg 
datblygiad ar y gwaith yma.  Nododd y Cyng. W Gareth Roberts y bydd yn trafod yr 
argymhellion ymhellach gyda’r Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant ac yn adrodd yn ôl i’r 
Pwyllgor Craffu yn dilyn y trafodaethau hynny. 
 
Gwnaeth y Cyng. Mair Rowlands gais bod gofalwyr ifanc yn derbyn ystyriaeth wrth lunio 
briff i’r cynllun strategol mewn perthynas â’u cefnogaeth, a nododd ei pharodrwydd i fod 
yn rhan o drafodaethau o’r fath. 
 
C. Eitem – Adroddiad Blynyddol y Gwasanaeth Addysg 
 
Nododd y Cyng. Beth Lawton y bwriad i’r Ymchwiliad Craffu Gwasanaethau Cefnogol 
Addysg gyflwyno adroddiad ar ei waith i’r Aelod Cabinet Addysg yn y dyfodol agos. 
 
Fe nododd hefyd bod trefniadau bellach wedi eu gwneud i’r Aelod Cabinet Addysg 
gyflwyno adroddiad interim yn ôl i’r Pwyllgor Craffu er mwyn gweld beth yw patrwm 
canlyniadau arholiadau’r haf.  Bydd hyn yn cymryd lle ym Medi 2016. 
 
Eglurodd y Cyng. Gareth Thomas yr anhawster i adrodd ar yr holl faterion perthnasol 
mewn un adroddiad blynyddol a’r cytundeb, felly, i wahanu ei gynnwys i ddau wahanol 
adroddiad yn y dyfodol.  Croesawodd y sylw penodol fydd y Pwyllgor yn ei roi i Addysg 
Arbennig yn ei raglen waith ar gyfer flwyddyn nesaf, ac mae’n edrych ymlaen at 
gydweithio gyda’r Pwyllgor. 
 
CH.  Eitem – Polisi Cludiant – Adran Oedolion a Llesiant 
 
Pwysleisiodd y Cyng. Beth Lawton y diffyg eglurdeb ar y broses apêl, a nododd 
ddymuniadau’r Pwyllgor i wneud trefniadau gyda’r Aelod Cabinet a’r swyddogion 
perthnasol i drafod hyn ymhellach.  
 
Cadarnhaodd y Cyng. W Gareth Roberts y bydd yn gwneud yr ymholiadau perthnasol ac 
yn trafod gyda’r Pwyllgor er mwyn gwneud y trefniadau priodol. 
 
Gofynnwyd i’r Aelod Cabinet hefyd sicrhau bod Asesiad Effaith Cydraddoldeb priodol yn 
cael ei gynnal, gan roi sylw penodol i unrhyw faterion cyn cyflwyno’r polisi i’r Cabinet am 
gymeradwyaeth. 
 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2016 

Diolchodd y Cyng. Dyfed Edwards i’r Cyng. Beth Lawton a’r Pwyllgor am eu gwaith, a 
croesawodd y drafodaeth ddefnyddiol. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7FED MEHEFIN 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 7fed o Fehefin 

2016. 

 
 

 
6.   CYNLLUN CYFLOGAETH LLŶN AC EIFIONYDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Mandy Williams-Davies. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu ‘Cynllun Cyflogaeth Llŷn ac Eifionydd’ fel sail ar gyfer cyfeirio ymdrechion y 
Cyngor a’i bartneriaid i gynnal a chreu gwaith yn ardal Dwyfor. 

 
 

 
7.   LÔN LAS OGWEN 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cefnogi’r cynllun i’w weithredu fel rhan o raglen gyfalaf yr Adran Rheoleiddio yn 2016/17 
gan ddefnyddio’r grant o’r Gronfa Trafnidiaeth Lleol a chyllid adrannol sydd wedi ei 
adnabod at ddibenion y prosiect. 

 
 

 
8.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad i’r cyfarfod, gan weithredu ar 
unrhyw argymhellion. 

 
 

 
9.   BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2016 

 Cyflwynwyd y Flaenraglen Waith gan y Cyng. Dyfed Edwards. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r Flaenraglen a gynhwyswyd yn y papurau i’r cyfarfod, yn amodol ar wneud 
yr addasiadau isod: 

- Cyng. Dafydd Meurig ddim i gyflwyno ‘Safle Glyn Rhonwy’ i’r Cabinet ar 12 
Gorffennaf 2016. 

- Cyng. Peredur Jenkins ddim i gyflwyno ‘Adolygu Strategaeth Ffordd Gwynedd’ ar 
12 Gorffennaf 2016, ond ei ohirio i gyfarfod o’r Cabinet yn ystod Chwarter 4 
2016/17. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


